13.08.2024

Сл-10452-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии

г. Пыть-Ях

_____________________________________________________________________________

_

09.08.2024            № 5

Присутствовали:

Председательствующий: Золотых А.П.

Члены комиссии: Аксёнов А.В., Лебедева О.К., Мамиур И.А., Мещерякова В.В.

Приглашенные: Усова Е.А., Варанкина Т.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

    1. О ходе подготовки к эпидемическому сезону заболеваемости гриппом, острыми

респираторными вирусными инфекциями, внебольничными пневмониями и новой

коронавирусной инфекцией (COVID-19) 2024 - 2025 годов.

 2. Ситуация о заболеваемости туберкулеза на территории города Пыть – Яха.  О

дополнительных мероприятиях, направленных на снижение заболеваемости.

Эффективность организации заключительной и текущей дезинфекции в очагах

туберкулеза.

3. Разное:

ВЫСТУПИЛИ: Золотых А.П., Аксёнов А.В., Лебедева О.К., Усова Е.А., Варанкина

Т.П.

После обсуждения вопроса повестки дня и обмена мнениями Комиссия РЕШИЛА:

1. По первому вопросу повестки заседания:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

1.2. Руководителям учреждений образования, культуры и спорта, социальной

защиты населения обеспечить исполнение предложений Главного Государственного

санитарного врача в г. Нефтеюганске, г. Пыть-Яхе и Нефтеюганском районе С.В.

Голубковой С.В. о реализации мер по улучшении санитарно – эпидемической

обстановки и выполнению требований санитарного законодательства, по профилактике

ОРВИ, гриппа, внебольничной пневмонии, новой коронавирусной инфекции в

эпидемическом сезоне 2024-2025 г.г. Срок исполнения: постоянно.

1.3. Управлению по образованию администрации города Пыть-Ях (Лебедева О.К.):

1.3.1 Провести анализ заболеваемости детей в Муниципальном дошкольного

образовательного автономного учреждения детский сад «Родничок» комбинированного

вида в эпидемическом сезоне 2024 – 2025 года с учетом предыдущего периода. Срок

исполнения: до 31.12.2024.

1.3.2. Актуализировать приказ от 01.09.2023 №ПР-310 «Об организации мероприятий

по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, и распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов».

Срок исполнения: до 01.09.2024.

1.3.3. Продолжить проведение мониторинга заболеваемости среди обучающихся

(воспитанников) подведомственных учреждений по ОРВИ, гриппу, коронавирусной

инфекции. Своевременно информировать заместителя главы города Пыть-Яха Золотых

А.П. о подъеме заболеваемости ОРВИ, гриппа, коронавирусной инфекции в

подведомственных учреждениях. Срок исполнения: в течение эпидемического сезона

2024-2025 года.

1.4. Управлению по образованию администрации города Пыть-Яха (Лебедева О.К.),

управлению социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Пыть-Ях

(Николаева Е.В.), управлению по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха

(Усова Е.А.) обеспечить контроль за исполнением п. 1.2 настоящего протокола

подведомственными учреждениями города. Срок исполнения: постоянно.

1.5. БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.) обеспечить:

1.5.1. Проведение оценки готовности медицинской организации к работе в период

эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ВП, острыми респираторными

вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), включая

материально-техническую оснащенность для оказания медицинской помощи больным,

возможность оперативного перепрофилирования стационаров, развертывания

дополнительных отделений для лечения больных в медицинской организации

стационарного и амбулаторно-поликлинического типа, необходимость привлечения

дополнительного числа медицинских работников для оказания медицинской помощи

больным, готовность оборудования для обеспечения и контроля «холодовой цепи» при

транспортировании и хранении иммунобиологических лекарственных препаратов,

специализированного транспорта для перевозки больных. Срок исполнения: до

01.09.2024.

1.5.2. Информирование населения о мерах профилактики гриппа, о важности и

преимуществах вакцинопрофилактики. Срок исполнения: постоянное.

1.5.3. Проведение дополнительных мер по улучшению качества дифференциальной

диагностики гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, новой коронавирусной

инфекции (COVID-19), а также этиологической расшифровке внебольничных пневмоний.

1.5.4. Обучение медицинских работников, осуществляющих диагностику гриппа,

ВП, острых респираторных вирусных инфекций, новой коронавирусной инфекции

(COVID-19), по вопросам соблюдения требований противоэпидемического режима в

медицинской организации и дифференциальной диагностики данных инфекций.

1.5.5. Проведение прививочной кампании против гриппа в осенний период 2024 года

с охватом до 60% от численности населения города Пыть-Яха, в том числе не менее 75%

от численности лиц из групп риска, предусмотренных Национальным календарем,

включая лиц, работающих в организациях птицеводства и свиноводства, сотрудников

зоопарков, имеющих контакт с птицей, свиньями, лиц, осуществляющих разведение

домашней птицы, свиней для реализации населению.

1.5.6. Систематическую подготовку медицинских работников (включая молодых

специалистов) по вопросам оказания медицинской помощи населению при гриппе, острых

респираторных вирусных инфекциях, новой коронавирусной инфекции (COVID-19),

внебольничных пневмониях, а также по вопросам вакцинопрофилактики гриппа и новой

коронавирусной инфекции (COVID-19). Срок исполнения: в течение эпидемического

сезона по гриппу и ОРВИ 2024-2025 годов.

1.5.7. Контроль температуры тела работников медицинской организации перед

допуском их на рабочие места и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением

оборудования для измерения температуры тела, в том числе бесконтактным (электронные,

инфракрасные термометры, тепловизоры) способом, с обязательным отстранением от

нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками

инфекционного заболевания, а также соблюдение оптимального температурного режима

в помещениях медицинской организации.

1.5.8. Поддержание неснижаемого запаса противовирусных лекарственных

препаратов, дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_403902/0143733da34e90ba99690608b5f2c806d7e3f890/#dst100021
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_403902/0143733da34e90ba99690608b5f2c806d7e3f890/#dst100021
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_403902/0143733da34e90ba99690608b5f2c806d7e3f890/#dst100021

1.5.9. Перевозку санитарным транспортом в стационар больных и лиц с подозрением

на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), грипп, ВП, острую респираторную

инфекцию при условии использования перевозимыми лицами, а также сопровождающим

персоналом, включая водителей, средств индивидуальной защиты органов дыхания (при

отсутствии противопоказаний).

1.5.10. Своевременное оказание медицинской помощи населению на дому, в

медицинской организации амбулаторно-поликлинического и стационарного типа.

1.5.11. Прием больных с клиническими проявлениями гриппа, ВП, острых

респираторных вирусных заболеваний и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в

амбулаторных условиях раздельно от пациентов с соматическими заболеваниями,

определение маршрутизации и объемов оказания медицинской помощи больным такими

инфекциями.

1.5.12. Дополнительные меры по готовности лабораторий медицинских

организаций к проведению диагностики гриппа, острых респираторных вирусных

инфекций, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), определения этиологии

внебольничных пневмоний.

1.5.13. Лабораторное обследование на новую коронавирусную инфекцию (COVID-

19) лиц с диагнозами «грипп», «острая респираторная вирусная инфекция» и

«внебольничная пневмония»;

1.5.14. Лабораторное обследование на грипп лиц с симптомами острой

респираторной вирусной инфекции, внебольничной пневмонии.

1.5.15. Доставку в диагностическую лабораторию материала от больных гриппом,

острыми респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией

(COVID-19), внебольничными пневмониями для исследования на грипп, острые

респираторные вирусные инфекции, новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) в

срок не более 24 часов с момента его отбора.

1.5.16. Контроль использования медицинскими работниками, оказывающими

первичную медицинскую помощь, медицинскими работниками скорой медицинской

помощи, приемных отделений стационаров опросников для больных с клиническими

признаками гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, новой коронавирусной

инфекции (COVID-19).

1.5.17. Контроль динамики состояния здоровья больных гриппом и новой

коронавирусной инфекцией (COVID-19), имеющих хронические заболевания и не

привитых против данных инфекций, находящихся на амбулаторном лечении.

1.5.18. В целях недопущения внутрибольничного распространения респираторных

вирусных инфекций на период активной циркуляции вирусов гриппа, других вирусов,

вызывающих респираторные вирусные инфекции, новой коронавирусной инфекции

(COVID-19), своевременно вводить запрет на посещение стационарного отделения

медицинской организации.

1.5.19. Контроль за своевременностью и полнотой передачи экстренных извещений

о выявленных случаях заболевания гриппом, ВП и новой коронавирусной инфекцией

(COVID19), в том числе в организациях социального обслуживания, предоставляющих

социальные услуги в стационарной форме, стационарных отделениях медицинской

организации и образовательных учреждениях.

1.5.20. Сбор и оперативную отправку биологического материала от больных

гриппом, внебольничными пневмониями в ФФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре», для

дальнейшей отправки в ФБУН «ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора или «Центральный

НИИ эпидемиологии» Роспотребнадзора для проведения углубленных молекулярно-

генетических и вирусологических исследований:

- от первых лиц, заболевших гриппом в эпидемическом сезоне 2024 - 2025 года; - от

лиц с тяжелой формой заболевания гриппом; - от заболевших гриппом лиц:

- привитых от гриппа;

- имеющих контакт с домашней или дикой птицей, свиньями, крупным рогатым

скотом;

- из очагов в организованных коллективах;

- в каждом случае смерти от гриппа, новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

(секционный материал).

1.5.21. Обеспечить предоставление в еженедельном режиме в отдел по труду и

социальным вопросам администрации города Пыть-Яха на адреса электронной почты:

BednyakovaEN@gov86.org, MesheryakovaVV@gov86.org сведения о заболеваемости

взрослого и детского населения города гриппом, ОРВИ, коронавирусной инфекции. Срок

исполнения: еженедельно, по пятницам.

1.6. Руководителям аптечных организаций, осуществляющим свою деятельность на

территории города Пыть-Яха, обеспечить поддержание неснижаемого запаса

противовирусных лекарственных препаратов, дезинфекционных средств и средств

индивидуальной защиты в аптечной сети. Срок исполнения: постоянно.

1.7. Руководителям организаций, осуществляющим свою деятельность на территории

города Пыть-Яха:

1.7.1. Организовать иммунизацию сотрудников против гриппа.

1.7.2. Принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих на

открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для обогрева и приема

пищи, а также соблюдение оптимального температурного режима в помещениях.

         1.7.3. В период подъема заболеваемости гриппом, внебольничных пневмоний,

острыми респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией

(COVID-19):

- обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском их на рабочие

места и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением оборудования для

измерения температуры тела бесконтактным (электронные, инфракрасные термометры,

тепловизоры) или контактным способом, с недопущением или обязательным

отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с

признаками инфекционного заболевания;

- обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной

защиты (медицинскими масками, респираторами, при необходимости - перчатками),

кожными антисептиками;

- организовать проведение дезинфекционных мероприятий в общественных местах,

общественном транспорте по вирусному режиму

         1.7.4. Оказать содействие медицинским организациям в проведении иммунизации

против гриппа работников организаций с максимальных охватов в эпидемиологический

сезон 2024-2025 года.

         1.7.5. Обеспечить необходимое (достаточное) количество оборудования для

измерения температуры тела, в том числе бесконтактных (электронные, инфракрасные

термометры, тепловизоры), средств индивидуальной защиты, дезинфекционных средств

на предприятии (в организации) в эпидемиологический сезон против гриппа и ОРВИ 2024-

2025 года.

1.8. Управлению по внутренней политике администрации города Пыть-Яха

(Вандышева Н.О.) организовать проведение информационной кампании, направленной на

профилактику гриппа, о важности и преимуществах вакцинопрофилактики.

1.9. Отделу по труду и социальным вопросам администрации г. Пыть-Ях

(Мещерякова В.В.) направить письмо в ТО УРПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском

районе и г. Пыть-Яхе по разъяснению вопроса посещения учреждений культуры и спорта

детьми, обучающимися в образовательных учреждениях, в которых был приостановлен

учебный процесс в связи с отсутствием 20% детей и более – по причине суммарной

заболеваемости гриппом, ВП, острыми респираторными вирусными инфекциями во время

эпидемиологического сезона. Срок исполнения: до 06.09.2024.

mailto:MesheryakovaVV@gov86.org

2. По второму вопросу повестки заседания:

ВЫСТУПИЛИ: Аксёнов А.В., Варанкина Т.П.

После обсуждения второго вопроса повестки дня и обмена мнениями Комиссия

РЕШИЛА:

2.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2.2. БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.) обеспечить:

2.2.1 Оценку обеспеченности медицинских организаций материальными ресурсами,

включая наличие запаса препаратов для лечения туберкулеза, дезинфекционных средств,

средств индивидуальной защиты, специальной медицинской аппаратуры, оборудования

для обеспечения и контроля «холодовой цепи» при транспортировании и хранении

иммунобиологических лекарственных препаратов, специализированного транспорта для

перевозки пациентов, больных туберкулезом.

2.2.2. Организацию ежемесячного анализа работы функциональных подразделений

медицинской организации в части выявления туберкулёза в различных возрастных и

социально-профессиональных группах, а также проводимой профилактической работы в

данных подразделениях.

2.2.3. Направление на согласование в территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора годового плана профилактических обследований в целях раннего

выявления туберкулеза.

2.2.4. Планирование, организацию, своевременный и полный учет проведенных

кожных проб на туберкулез (проводимых с целью раннего выявления туберкулёза или

иммунизации против туберкулёза) по данным индивидуального учета детского населения.

2.2.5. Взаимодействие с медицинскими противотуберкулёзными организациями по

вопросу своевременной явки и обследования детей, направленных на дополнительное

обследование к фтизиатру по результатам туберкулинодиагностики.

2.2.6. Охваты населения в возрасте от 15 лет и старше профилактическими

рентгенофлюорографическими исследованиями не менее 65% от численности населения,

прикрепленного к медицинской организации, осуществляющей профилактические

обследования в целях раннего выявления туберкулеза.

2.2.7. Охваты пробой Манту детей до 14 лет включительно не менее 95%, с

обследованием в обязательном порядке детей из социально неблагополучных семей и

проживающих на территории города детей иностранных граждан, прибывших из

неблагополучных по туберкулезу стран.

2.2.8 Использование молекулярно-биологических методов, позволяющих быстрее в

сравнении с микробиологическими методами получить этиологическое подтверждение

диагноза, при обследовании подозрительных на туберкулез больных.

2.2.9 Своевременность подачи экстренных извещений при регистрации больных

туберкулезом, подозрительных на туберкулез в установленные сроки.

2.2.10. Своевременности и кратности проведения заключительной дезинфекции в

очагах туберкулеза по заявкам.

2.2.11. Учет местных, общих реакций и поствакцинальных осложнений на прививки

против туберкулёза в учреждении с проведением по факту регистрации случая

эпидемиологического расследования при участии специалистов медицинской организации

профиля «фтизиатрия» и специалистов органов, осуществляющих федеральный

государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

2.2.12. Анализ выполнения планов флюорографических обследований населения и

выполнения планов прививок против туберкулеза с анализом причин

неудовлетворительного выполнения плана и своевременности иммунизации

новорожденных, анализом медицинских отводов и отказов населения.

2.3. Руководителям учреждений образования, культуры и спорта, социальной защиты

населения обеспечить:

2.3.1. Контроль за прохождением флюорографического обследования работниками

учреждений.

2.3.2.  Контроль за своевременным введением противоэпидемических мероприятий

при регистрации случаев заболевания туберкулезом, в том числе контроль за соблюдением

контактными прохождения обследования, за выполнением назначений врача (в том числе

по соблюдению правил личной гигиены), контроль за проведением мероприятий по

дезинфекции, как текущей, так и заключительной.

2.3.3 Содействие медицинским организациям в проведении профилактических

обследований детского населения в 2024-2025 году.

2.3.4 Систематическую информационную и профилактическую работу с родителями

и детьми в учреждениях в целях информирования о важности иммунодиагностики с целью

раннего активного выявления туберкулеза.

2.4. Руководителям организаций, осуществляющим свою деятельность на территории

города Пыть-Яха, рекомендовать обеспечить:

2.4.1. Предоставление по запросу обслуживающей медицинской организации

информации, необходимой для организации и проведения профилактических

обследований сотрудников в целях раннего выявления туберкулёза.

2.4.2. Возможность прохождения сотрудниками, у которых в ходе профилактических

осмотров выявлены признаки, указывающие на возможное заболевание туберкулезом,

обследования в медицинской противотуберкулезной организации в целях уточнения

диагноза в сроки, установленные Санитарными правилами.

2.4.3 Контроль за прохождением профилактических медицинских осмотров

декретированных групп (работников пищеблоков, торговли, коммунального

обслуживания населения).

2.4.4. Проведение профилактических мероприятий при регистрации случаев

туберкулеза, подозрений на туберкулез, в том числе по выданным предписаниям, с

обязательным проведением текущей  заключительной дезинфекции.

3. Отделу по труду и социальным вопросам администрации г. Пыть-Ях (Мещерякова

В.В.) довести настоящий протокол до всех участников заседания и исполнителей, и

разместить на официальном сайте администрации города Пыть-Яха в разделе

Деятельность/Комиссии и Советы/ «Межведомственная санитарно -

противоэпидемическая комиссия г. Пыть-Ях».

Заместитель главы города Пыть-Яха                    А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 13.08.2024

11:04:00

Исполнитель:

Главный специалист отдела по труду

и социальным вопросам

Беднякова Елена Николаевна,

тел.: 8 (3463) 42-03-23.